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RAPORT PRELIMINAR CALITATEA AERULUI iN JUDETUL CARAS-SEVERIN - 2022

Cu toate ¢4 ne apropiem de implinirea primului sfert al secolului XXI, problema poludrii aerului
inconjuritor continud si rdiména o provocare. La orizont au aparut noi factori care vor produce mutatii
profunde in structura mixului energetic la nivelul majoritétii statelor europene, mai ales in ceea ce
priveste gradul de utilizare a combustibililor fosili in anii ce vin. In acest sens ne referim in primul
rand la recentul rizboi ruso-ucrainean in plini desfisurare si consecintele lui directe §i indirecte
semnificative asupra calititii vietii si mediului inconjurdtor.

Dupi peste 50 de ani de studii realizate in farile vestice asupra nivelurilor de poluanti din atmosferd
si a efectelor acestora asupra sanatatii, se confirmé pe cale stiinfificd, cat se poate de limpede, céd o
calitate mediocrd a aerului duce la o stare de sinitate precard. In anul 2013, unul din zece decese a
fost cauzat de boli asociate cu poluarea aerului. La finele anului 2013, Agentia Internationald pentru
Cercetiri asupra Cancerului (IARC), din cadrul Organizatiei Mondiale a Sanatatii (OMS), a prezentat
un raport care concluzioneazi ci poluarea aerului reprezintd o cauzd de primd importan{d pentru
cancerul pulmonar. Raportul se bazeazi pe un numdr de peste 1000 de articole stiintifice provenite
din studii efectuate pe cele 5 continente, in decurs de 30 de ani. Aceeasi institutie, iIn 2012 a clasificat
gazele de esapament de la motoarele Diesel in rindul agentilor cancerigeni de clasd 1 (cei mai
periculosi), iar in anul 2016 TARC si OMS au declarat particulele in suspensie drept cancerigen din

grupa 1.

Particulele in suspensie sunt suspectate a avea cel mai sever impact asupra sdnititii. Ozonul si
particulele in suspensie sunt responsabile de smogul pe timpul verii. In multe tari din Occident au
fost realizate statistici privind surplusul de mortalitate datorat nivelurilor sporite ale poluantilor
atmosferici, sau cu cit ar creste speranta de viati cumulati in cazul aplicérii unor masuri de reducere
a acestor niveluri. Astfel, Organizatia Mondiald a Sanatatii arata ca in 2010, 3.2 milioane decese s-au
datorat poludrii atmosferice, dintre care 223.000 au fost produse de cancer pulmonar. Poluarea
atmosferici provoacd anual moartea a aproximativ 7 milioane de persoane din intreaga lume, acest
lucru insemnand o pierdere medie globala a sperantei de viati cu aproape 3 ani, si reprezenténd astfel
cel mai mare risc de mediu pentru sanatate din lume. in spatiul Uniunii Europene, se estimeaza ca
poluarea aerului reduce speranta de viatd cu aproape 9 luni, o cauzi importanta a deceselor premature
fiind emisiile de oxizi de azot ale autovehiculelor.

Potrivit unui studiu comun al Bincii Mondiale si al Institutului pentru méasurétori si evaludri in
domeniul sinatatii (IHME) de pe langd Universitatea din Washington, poluarea aerului costi
economia mondiald 5 trilioane de dolari pe an, ca urmare a pierderilor de productivitate §i a degradarii
calitatii vietii.

Toate statele moderne au legislatie bine structuratd pentru gestionarea calitétii aerului. In acest sens,
tara noastri a adoptat legislatia Uniunii Europene, care la rindul ei este armonizatd cu cea din celelalte
state occidentale dezvoltate (de ex. SUA, Japonia), si tine cont de recomandarile OMS. Directiva
2008/50/CE a Parlamentului European si a Consiliului din 21 mai 2008 privind calitatea aerului
inconjur#tor i un aer mai curat pentru Europa afirma:

, Pentru a proteja sandtatea umand si mediul ca intreg, este deosebit de important sd fie combdtute
la sursd emisiile de poluani si sd fie identificate i puse in aplicare cele mai eficiente mdsuri de
reducere a emisiilor pe plan local, nafional si comunitar. In consecintd, emisiile de poluanyi
atmosferici nocivi ar trebui evitate, combdtute sau reduse si ar trebui stabilite obiective
corespunziitoare pentru calitatea aerului inconjurdtor, ludndu-se in considerare standardele,
Ghidurile si programele Organizatiei Mondiale a Sandtdatii.”

Ca atare, in Roménia, evaluarea calititii aerului inconjurator este reglementata prin Legea 104/2011
privind calitatea aerului inconjurdtor cu modificdrile si completdrile ulterioare, ce transpune
Directiva 2008/50/CE a Parlamentului European § a Consiliului privind calitatea aerului
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RAPORT PRELIMINAR CALITATEA AERULUI N JUDETUL CARAS-SEVERIN — 2022

inconjurdtor g un aer mai curat pentru Europa, Directiva 2004/107/CE a Parlamentului European
si a Consiliului privind arsenul, cadmiul, mercurul, nichelul, hidrocarburile aromatice policiclice in
aerul inconjurdtor §i Directiva 2015/1480 de modificare a mai multor anexe la Directivele
2004/107/CE s 2008/50/CE ale Parlamentului European si ale Comisiei prin care se stabilesc
normele privind metodele de referintd, validarea datelor siamplasarea punctelor de prelevare pentru
evaluarea calitdtii aerului inconjurdtor.

Primul pas in gestionarea problemelor de calitate a aerului constd in evaluarea calititii aerului.
Modalitatea cea mai uzitata pentru a face acest lucru este implementarea unei retele de puncte fixe de
masurare care s asigure o rezolufie spafio-temporali corespunzatoare. Din ratiuni de costuri, trebuie
realizat un compromis intre numérul de puncte de misurare (respectiv densitatea geografici a

acestora) si numdrul de probe prelevate in unitatea de timp (cea mai dezirabila fiind masurarea
continud).

Pe de altd parte, trebuie subliniat faptul ¢ o refea de misurare a calitdfii aerului nu este doar un sistem
de supraveghere a activitatii antropice. Este dificil de departajat contributia activititilor umane de cea
naturald si acest lucru nu se poate face in niciun caz de pe o zi pe alta. Este nevoie de ani multi de
observatii continue sau cvasicontinue, care si furnizeze date coerente si corecte contextual, suficiente
pentru a putea efectua analize complexe si pentru a lua decizii care si contracareze o anumiti tendinta
alarmantd sau degradanta.

in conformitate cu prevederile art. 63 alin. (1) din Legea nr. 104/2011, APM Caras-Severin, in calitate
de autoritate teritoriald pentru protectia mediului, are obligatia de a pune la dispozitia publicului,
anual, pand la data de 30 martie a anului urmitor, un raport privind calitatea aerului inconjuritor,
referitor la poluantii care intrd sub incidenta legii, monitorizati 1a nivelul judetului Caras-Severin.

La nivelul anului 2022, evaluarea calittii aerului prin monitorizare continud, pe teritoriul judeului
Carag-Severin, s-a realizat prin intermediul celor 6 statii automate de monitorizare apartinand Retelei
Nationale pentru Monitorizarea Calititii Aerului (RNMCA) amplasate in judet.

Sistemul de monitorizare permite autoritatilor locale pentru protectia mediului:

m  sd evalueze, si cunoasca si si informeze in permanenta publicul, alte autoritati si institutiile
interesate, despre calitatea acrului;

®  sd ia, in timp util, madsuri prompte pentru diminuarea sau eliminarea episoadelor de poluare;
m  sd prevind poludrile accidentale;
m 53 avertizeze i sd protejeze populatia in caz de urgenta.
Poluantii atmosferici luati in considerare in evaluarea calititii aerului inconjuritor sunt:
m  dioxid de sulf (SOy);
m  oxizi de azot (NO,, NO, NOx);
m particule in suspensie (PM);
m  plumb (Pb);
benzen (CeHs);
monoxid de carbon (CO);

ozon (03);

arsen (As);
cadmiu (Cd);
m nichel (Ni);
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fn vederea facilitarii informarii publicului, pe site-ul www.calitateaer.ro pot fi obtinute informatii
privind calitatea aerului, de la toate statiile automate de monitorizare a calitdtii aerului din tfard,
exprimate valoric, pentru fiecare indicator misurat, sau prin indici de calitate a aerului, conform
Ordinului nr. 1818 din 02.10.2020 privind aprobarea indicilor de calitate a aerului, care reprezintd un
sistem de codificare utilizat pentru informarea publicului privind calitatea aerului:

2

- Bun Acceptabil Moderat

Tot pentru informarea publicului cu privire la calitatea aerului, pe site-ul
http://www.anpm.ro/web/apm-carasseverin/buletine-calitate-aer este postat zilnic un buletin de
informare in care sunt prezentai indicii generali zilnici pentru fiecare statie de monitorizare, stabiliti
conform Ordinului nr. 1818 din 02.10.2020 privind aprobarea indicilor de calitate a aerului.

Prezentul raport se aduce la cunogtinta publicului pe pagina de web a APM Carag-Severin,
http://apmes.anpm.to, fiind disponibil si in format tiparit pe hértie, pentru a fi consultat la sediul APM
Caras-Severin.

in anii 1990 evaluarea calititii acrului se realiza prin utilizarea de metode manuale de prelevare i
analiz si, in mod indirect, pe baza inventarelor de emisii raportate de unitétile industriale. Parametri
misurati se limitau la dioxid de sulf (SOz), dioxid de azot (NO), amoniac (NH3) si pulberi in
suspensie (TSP). Existau cateva puncte fixe de prelevare in municipiul Resita. De asemenea se
realizau preleviri de scurti durati in diverse puncte din judet, afectate evident de poluare atmosferica.
Se obtinea un tablou destul de estompat al situatici calitétii aerului. Performantele metodelor utilizate
erau modeste.

La inceputul anilor 2000 au fost utilizate, simultan cu vechea retea manuala din municipiul Resita,
analizoare automate de gaze care misurau dioxid de sulf, amoniac si — pentru prima datd — ozonul de
joasa altitudine, la precizia si sensibilitatea cu care se faceau masuratori in Occident de circa 20 - 30
ani incoace. Totodatd au inceput si primele studii ale nivelurilor de PMjo prin folosirea prelevatoarelor
standardizate cu cap de prelevare normat special in acest scop. Astfel putem vorbi de prima , statie
automatd” care functiona in incinta sediului APM CS si méisura SO2, NHs (ulterior NO2), O3 si PMio.

La sférsitul anilor 2000 reteaua de monitorizare a calitatii aerului, pentru judetul Caras-Severin, a fost
reproiectatd, functie de rezultatul evaludirii preliminare a calitatii aerului efectuatd de Centrul de
Evaluare a Calitatii Aerului (CECA), conform HG 586/2004 — privind infiintarea §i organizarea
Sistemului National de Evaluare si Gestionare Integratd a Calititii Aerului (SNEGICA).

Ca urmare a acestei evalufiri a rezultat cd 1a nivelul judefului Caras-Severin sunt necesare minimum
5 statii automate pentru monitorizarea calitatii aerului, care sa asigure o rezolutie spatio-temporald
corespunzitoare pe cuprinsul judetului.

Din luna februarie anul 2018 functioneazi o noua statie de monitorizare a calitétii acrului la Moldova
Nou#i, menitd si monitorizeze continuu nivelul de poluare pentru activitatea de pe iazurile de
decantare ale agentului economic SC Moldomin SA Moldova Noua, activitate aflatd in procedura de
infringement.

in prezent reteaua judeteand cuprinde 6 puncte fixe terestre de masurare a poluantilor atmosferici,
organizate ca statii automate, care necesit un minim de interventie umani. Datele generate de statiile
automate ajung din ord in or3 la un server aflat la sediul APM Carag-Severin. Reteaua judeteand este
componenti a refelei nationale care cuprinde peste o sutd de statii automate de monitorizare a calitéfii
aerului. Orasele cu peste 100.000 locuitori au mai mult de o statie, conform legislatiei in vigoare. De
exemplu: Bucuresti - 11 statii, Timisoara - 5 statii, Cluj-Napoca - 4 stafii, Bragov - 4 statii, Constanta
- 3 stafii.
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RAFPORT FRELIMINAR CALITATEA AERULVI iN JUDETUL CARAS-SEVERIN — 2022
O statie automata pentru monitorizarea calitdtii aerului se compune din urmitoarele componente:
m  cabind izolata termic care gizduieste echipamentul stiintific si sistemele auxiliare;
® analizoare automate pentru CO, NOx, O3, SO,, BTEX, PMio;
m linii de prelevare cu sisteme de conditionare si protectie;

m prelevator pentru PMo cu accesoriile aferente;

statie meteo compusa din senzori meteo si sistem electronic de achizitie;

sistem de achizitie a datelor generate de analizoare:

sistem de transmitere a datelor citre server bazate pe protocol GPRS;

sistem pneumatic (pompe si tubulatura din teflon);

sistem de distributie electricd $i UPS de mare capacitate;

sistem de conditionare a aerului din interiorul cabinei;

m butelii de calibrare cu gaze etalon;

m sistem de generare a aerului zero utilizat in calibréri manuale;

m filtre chimice pentru producerea aerului zero necesar la calibririle automate;
m  sistem automat pentru verificarea indicativi a rispunsului analizoarelor.

Cu toate ca statiile functioneaza fira asistentd umand, datoriti complexitﬁ?i s1 functionarii continue
»24/7” este absolut necesari o activitate programati de intrefinere si reglaj. In acest sens, fiecare statie
este vizitatd cel putin o dati la doua saptimani de catre tehnicienii de statii pentru: inlocuire
consumabile, recoltare si inlocuire set filtre pentru prelevarea PMio, verificiri ale functionalititii
sistemelor susmentionate, recalibriri ale analizoarelor cu gaze etalon. Frecvent apar situatii
neprevazute de disfunctionalitate, pani la defectare totali, care cer interventii la fata locului. In acest
fel se asiguri corectitudinea intrinsecd a datelor generate, ca parte a procesului de asigurare a calitatii
masurérilor.

O activitate de mare importantd este validarea datelor generate de statiile automate, respectiv
asigurarea unui filtru uman prin care sunt eliminate acele date care sunt eronate contextual si pastrarea
doar acelora care reflecta tipologia statiei supuse validirii (industrial, trafic, urban, etc.).
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Aer inconjuritor —aerul din troposferd, cu exceptia celui de la locurile de munca

Poluant — orice substantd prezentd in aerul inconjurdtor §i care poate avea efecte daunatoare asupra
sandtitii umane gi/sau a mediului ca intreg

Nivel — concentratia unui poluant in aerul inconjurdtor sau depunerea acestuia pe suprafete intr-o
perioadd de timp data

Evaluare — orice metods utilizatd pentru a masura, calcula, previziona sau estima niveluri de poluanti

Valoare-limita — nivelul stabilit pe baza cunostintelor stiintifice, in scopul evitérii si prevenirii
producerii unor evenimente diunatoare si reducerii efectelor acestora asupra sinatitii umane si a
mediului ca intreg, care se atinge intr-o perioads daté si care nu trebuie depésit odata ce a fost atins

Nivel critic — nivelul stabilit pe baza cunostintelor stiintifice, care dac este depdsit se pot produce
efecte adverse directe asupra anumitor receptori, cum ar fi copaci, plante sau ecosisteme naturale, dar
nu si asupra oamenilor

Marji de tolerantii — procentul din valoarea-limitd cu care poate fi depdsitd valoarea masurata,
conform conditiilor stabilite in Legea 104/2011 privind calitatea aerului inconjurétor, cu modificarile
si completérile ulterioare

Planuri de calitate a aerului — planurile prin care se stabilesc masuri pentru atingerea valorilor-
limita sau ale valorilor-tintd

Valoare-tinti — nivelul stabilit, in scopul evitarii si prevenirii producerii unor evenimente daunatoare
si reducerii efectelor acestora asupra sanitatii umane si a mediului ca intreg, care trebuie si fie atins
pe cit posibil intr-o anumita perioadd

Prag de alerti — nivelul care, daci este depdsit, existd un risc pentru sinitatea umand la o expunere
de scurtd durati a populatiei, in general, §i la care trebuie si se actioneze imediat

Prag de informare — nivelul care, dacd este depdsit, existd un risc pentru sénatatea umana la o
expunere de scurtd duratd pentru categorii ale populatiei deosebit de sensibile si pentru care este
necesard informarea imediaté §i adecvata

Contributii din surse naturale — emisii de poluanti care nu rezulté direct sau indirect din activitati
umane, incluzaind evenimente naturale cum ar fi eruptiile vulcanice, activitatile seismice, activitétile
geotermale, incendiile de pe terenuri silbatice, furtuni, aerosoli marini, resuspensia sau transportul in
atmosfera al particulelor naturale care provin din regiuni uscate

Limitd de detectic — concentratia minim3 in aer a unui contaminant (poluant) care poate fi
determinat# printr-o anumiti metoda analiticd

Poluant primar — contaminant care este emis direct in atmosferd

Poluant secundar — contaminant care se formeaza din alti poluanti prezenti in atmosferad
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APM CS — Agentia pentru Protectia Mediului Caras-Severin

EMEP - engl. European Monitoring and Evaluation Programme, Programul European de
Monitorizare a Polusrii pe Distanta Lunga

TSP — engl. Total Suspendended Particulate Matter, particule in suspensie fari discriminare
dimensionald

PMuo — engl. Particulate Matter up to 10 microns, particule in suspensie cu diametrul aerodinamic
péani la 10 microni

PMas —engl. Particulate Matter up to 2.5 microns, particule in suspensie cu diametrul aerodinamic
péna la 2.5 microni

PMi — engl. Particulate Matter up to 1 micron, particule in suspensie cu diametrul aerodinamic pani
la 1 micron

OMS - Organizatia Mondiali a Sanatatii

IARC —engl. International Agency for Research on Cancer, Agentia Internationala pentru Cercetari
asupra Cancerului

EPA — engl. Environment Protection Agency, Agentia pentru Protectia Mediului din SUA

AOT40 —engl. Accumulated Exposure Over a Threshold 0f 40 ppb, Cumulul expunerilor peste pragul
de 40 ppb (mirime folosit pentru aprecierea fitotoxicitatii ozonului)

ppt — parti contaminant per trilion pirti aer

ppb — pérti contaminant per miliard parti aer

ppm — pir{i contaminant per milion parti aer
ng/m?* — nanograme contaminant per metru cub acr
pug/m® — micrograme contaminat per metru cub aer

mg/m? — miligrame contaminant per metru cub aer
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RE A cmkm AERULUIL

Pentru anul 2022, evaluarea calitafii aerului inconjurétor in judeful Caras-Severin s-a realizat prin
intermediul a 6 statii automate, din cele 152 care fac parte din Reteaua Nationald de Monitorizare a
Calitatii Aerului (RNMCA), repartizate pe intreg teritoriul judetului.

b Sapmte
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Tabelul 1.1 Valori mdsurate de statia CS-1 Regifa in 2013-2022 (medii anuale)

oM mg/n e/’ pei pim® e’
2013 0,13 (10,58)* (44,09)* (15,60)*
2014 (0,15)* 8,86 (61,36)* 11,78
2015 (0,19)* 7,89 48,62 22,79
2016 (8,74)* (24,58)* 1721
2017 0,32 16,32 7,27 59,73 19,06
2018 0,38 13,22 9,53 49,56 (15,53)*
2019 (0,47)* 12,04 11,08 54,28 (14,65)*
2020 (0,52)* (10,60)* (9,55)* (41,01)* (11,91)*
2021 0,34 12,50 7,95 48,56 12,21
2022 (0,35)* 10,34 7,86 45,54 (12,74)*

*) Mediile anuale au fost trecute in parantezd, deoarece, obiectivul de calitate a datelor din monitorizare in ceea ce
priveste captura minima de date pe perioada de mediere de un an, in acesti ani, nu a fost indeplinit conform anexei 4 la

Legeanr. 104/2011.

Figura 1.1 Evolufia valorilor mdsurate de stafia CS-1 Regita in 2013-2022 (medii anuale)

70

60

50

40

30

20

10

JL JI i

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

® CO(mg/m3)
w03 (pg/m3)

WNO2 (ug/m3)
m PM10 (pg/m3)

1502 (pg/m3)

9|Page



RAPORT PRELIMINAR CALITATEA AERULUI iN JUDETUL CARAS-SEVERIN — 2022

R :
Mo amaa = . -

. p—
%Sm;ia CS$-2 este amplasatd in orasul Otelu ﬂ
Rosu. pe malul raului Bistra. A intrat in
functiune in 2007. Este de tip industrial. fiind
menitd  sd  evalucaze impactul  poluarii.
atmosferice din surse ale industriei  grele
asupra zonelor locuite.

1

Tabelul 1.2 Valori mdsurate de stafia CS-2 Ofelu Rogu in 2013-
2022 (medii anuale)

UM mg/m’ pg/m’ pg/m’
2013 0,12 (11,56)* 48,23 (12,90)*
2014 0,12 35,25 11,54
2015 0,11 (35,74)* 14,23
2016 (0,05)* (33,51)* 11,74
2017 0,14 9,54 8,76 44,87 13,95
2018 0,21 9,11 743 51,41 14,71
2019 0,17 9,98 9,05 46,18 (15,26)*
2020 (0,23)* 15,36 (7,73)* 44,92 14,45
2021 (0,24)* 13,88 9,77 47,88 1232
2022 (0,29)* 10,11 9,02 (27,69)* 12,16

*) Mediile anuale au fost trecute in paranteza, deoarece, obiectivul de calitate a datelor din monitorizare in ceea ce

priveste captura minima de date pe perioada de mediere de un an, in acesti ani, nu a fost indeplinit conform anexei 4 la
Legea nr. 104/2011.

Figura 1.2 Evolufia valorilor mésurate de stafia CS-2 Otelu Rosu in 2013-2022 (medii anuale)
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Statia CS-3 este amplasatd in cartierul Moldova Veche.
din localitatea Moldova Noud. A intrat in functiune in
2009. Este de tip fond urban - trafic, tiind menita si
evalueaze nivelul poluirii atmosferice in mediul urban.
fard a se concentra pe surse specifice. Cu alte cuvinte o
astfel de statie nu discrimineazi intre contributiile date
de traficul din localitate. sistemele de incilzire
rezidentiale, activitatea intreprinderilor mici. lucririle de
constructie, ete.

Bz Benzen

UM e N e
2013 (11,20)* (1,59)* 19,04
2014 (13,37)* (1,28)* (20,99)*
2015 17,76 2,74 20,01
2016 (20,29)* (1,12)* 24,64
2017 (9,50)* (2,75)* 2492
2018 13,72 2,80 19,20
2019 9,60 (2,47)* (19,83)*
2020 7,16 2,16 19,35
2021 6,21 2,22 19,90
2022 (9,23)* (2,55)* (36,68)*

*) Mediile anuale au fost trecute in parantez, deoarece, obiectivul de calitate a datelor din monitorizare in ceea ce
priveste captura minima de date pe perioada de mediere de un an, in acesti ani, nu a fost indeplinit conform anexei 4 la
Legeanr. 104/2011.

Figura 1.3 Evolufia valorilor mdsurate de statia CS-3 Moldova Noud in 2013-2022 (medii anuale)
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tia CS-4 este amplasatd pe marginea arterei
de circulajic DN 6, in localitatca Buchin. A
intrat in functiune in 2009. Este de tip trafic.
fiind menitd sd evalucaze impactul poludrii.
produse de autovehicule asupra zonelor locuite.
- _ |

Tabelul 1.4 Valori mdsurate de stafia CS-4 Buchin in
2013-2022 (medii anuale)

Benren PN

2013 0,48 18,27 10,77 (22,01)*

2014 0,45 (18,97)* 17,14 21,08

2015 | (0,93)* | (24,95)* | 14,50 2,46 24,61

2016 (45,73)* 6,69 0,51 10,08 0,005 0,27 0,67 0,66
2017 | (0,52)* | (2231)* | 9,52 2,01 25,43 0,014 0,66 0,66 1,17
2018 0,69 24,89 10,23 2,59 24,55 0,070 4,34 1,35 4,26
2019 0,47 25,33 9,09 1,94 (26,47y* 0,010 0,37 0,58 1,59
2020 0,66 20,52 11,54 2,24 22,36 0,005 0,54 0,51 1,36
2021 0,61 23,84 7,14 1,94 19,71 | (0,009)** | (0,50)** | (0,78)** | (1,50)**
2022 0,79 | (24,56)* | (1121)* | (2,53)* | 14,54 (0,008 | (0,50)** | (0,31)** | (0,95)**

*) Mediile anuale au fost trecute In parantezi, deoarece, obiectivul de calitate a datelor din monitorizare in ceea ce
priveste captura minim de date pe perioada de medicre de un an, in acesti ani, nu a fost indeplinit conform anexei 4 la
Legea nr. 104/2011.

**) Valorile au fost calculate pentru o perioda totalé de 8 sdptaméni uniform repartizate de-alungul anului (masurari
indicative).

Figura 1.4 Evolufia valorilor misurate de statia CS-4 Buchin in 2013-2022 (medii anuale)
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Statia CS-5 este amplasata in [ "
cartierul Moldova Veche, din ]
localitatea Moldova Noud, pe
malul fluviului Dunérea. A intrat
in functiune in 2018. Este de tip
industrial, fiind menitd  sa
evalueaze  nivelul  poludrii
atmosferice transfrontaliere, pe
surse specifice st anume iazurile:
de decantare ale SC Moldomin
SA Moldova Noui.

Tabelul 1.5 Valori mdsurate de stafia CS-5
Moldova Nouda 2018-2021 (medii anuale)

2018 (29,87)*
2019 (30,73)*
2020 24,10
2021 24,12
2022 (26,25)*

*) Mediile anuale au fost trecute in parantezi, deoarece, obiectivul de calitate a datelor din monitorizare in ceea ce
priveste captura minima de date pe perioada de mediere de un an, in acesti ani, nu a fost indeplinit conform anexei 4 la
Legeanr. 104/2011.

Figura 1.5 Evolufia valorilor mdsurate de stafia CS-5 Moldova Noud 2018- 2022 (medii anuale)
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| Lo TR T AT R AR S e T T : S BT TR R T e VRN LN

ol SRR it
ja EM-2 este amplasatd pe Muntele Semenic. A intrat in functiune in 2009. Este de.

tip control de fond, fiind previzuta a face parte din refeaua curopeand EMEP, organizaie
‘care se ocupd cu evaluarea nivelului de fond al poluantilor atmosferici si semnalarea
‘episoadelor de transport de poluanti, emisi de surse aflate la mare depértare de punctele
‘de masurare (cel putin de ordinul sutelor de kilometri). Majoritatea statiilor din refeaua
'EMEP sunt amplasate la distante mari de zone industriale sau rezidentiale (de ex.: varf
‘de munte, falezd marini. padure, etc.). multc dintre acestea fiind similare cu statitle

ANMCTTIALIORNAIC
L T T ST T T MRS, S 1 S AR ST T

2013 | 006 G.63)* | | a0.15

2014 | (0,06) (20,51)*

2015 (20,28)

2016 (20,33)*

2017 | (0,05)% | (19,23)* | (10,69)* | (42,39)* | (3,29)*

2018 | (0,05)* |(29,59)* | (8,94)* (3,12)%

2019 | (0,04)* | (23,38)% | (14,25)% | (69,48)* | (1,74)

2020 | (0,04)* | 11,11 | 1505 | (70,25)% | (1,33)* | (7,500* | 0,004 0,41 3,42
2021 0,04 719 | 1007 | B77D* | 083 | (525* | (0,005* | (035* | (1,44)*
2022 0,03 | (6A40)* | 546 | 8554 | (0,28)

*) Mediile anuale au fost trecute in paranteza, deoarece, obiectivul de calitate a datelor din monitorizare in ceea ce
priveste captura minimé de date pe perioada de mediere de un an, in acesti ani, nu a fost indeplinit conform anexei4 la
Legeanr. 104/2011.
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RAPORT PRELIMINAR CALITATEA AERULUI iN JUDETUL CARAS-SEVERIN - 2022
Figura 1.6 Evolufia valorilor mdsurate de statia EM-2 Semenic in 2013-2022 (medii anuale)
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RAPORT PRELIMINAR CALITATEA AERULUI iN JUDETUL CARAS-SEVERIN - 2022

Dioxidul de sulf (SO,) este un gaz incolor cu miros intepitor, de chibrituri arse. Prin oxidare, dioxidul
de sulf poate forma chiar si aerosoli de acid sulfuric. Pe linga aceasta, dioxidul de sulf este un
precursor al sulfatilor, una dintre componentele principale ale particulelor in suspensie. In atmosferd
se intAlneste in mod normal la concentratii cuprinse intre 10 ppt si 1 ppb (nivelul de fond), fara a
depisi 1 ppm. Fluctuatiile se datoreaza eruptiilor vulcanice, care reprezintd sursele naturale cele mai
importante pentru acest gaz (circa 32% din emisiile globale de SO2). Se estimeazé cd in anul 2019
emisiile planetare antropogene au totalizat 28.704.000 tone.

Termocentralele, topitoriile de metale neferoase si fabricile de acid sulfuric sunt contributorii
principali ai emisiilor antropogene de SO. In 2019, de pe amplasamentul Norilsk-Talnah din Siberia
(Rusia) al celui mai mare producitor de nichel din lume, Nomickel, au fost emise circa 1,5 milioane
de tone de dioxid de sulf, aceastd unitate industriald fiind consideratd cea mai mare sursd de SO
antropogen de pe glob. Un studiu european din anul 2021 arata ca doar 18 centrale electrice pe bazd
de cirbune din vestul Balcanilor au emis de doud ori si juméatate mai mult dioxid de sulf decat toate
cele 221 de centrale pe bazi de cirbune din UE la un loc. Alte procese industriale (rafinarea titeiului,
fabricarea cimentului, etc.) sunt in mai micd masurd responsabile de acest poluant. In domeniul
transporturilor, navele maritime sunt cei mai mari poluatori. In anul 2019, Federatia Europeand pentru
Transport si Mediu (T&E) a publicat un studiu care arati ci numai cele 90 de nave ale celei mai mari
companii de cilitorii de croazierd din lume, Carnival, au emis, in anul 2017, aproape la fel de multi
oxizi de sulf de-a lungul coastelor europene ca toate cele 260 de milioane de autoturisme din Europa.
Pe planets, urmitoarele tari emit peste 1 milion de tone anual fiecare: India, Rusia, China, Arabia
Sauditi, Mexic, Iran, Republica Sudafricand si Turcia.

Expunerea la niveluri ridicate de SO creazi dificultdti in respiratie si exacerbeaza afectiunile
respiratorii §i cardiovasculare. Persoanele suferind de astm, afectiuni pulmonare cronice sau cardiace
sunt cele mai sensibile la SO». Dioxidul de sulf poate vatédma arborii si culturile agricole. Dioxidul de
sulf, la fel ca NO2, este unul dintre principalii precursori al ploilor acide, contribuind pe aceasta cale
la acidifierea solurilor, lacurilor si cursurilor de apé, accelernd coroziunea cladirilor si reducand
vizibilitatea. In atmosfer, dioxidul de sulf se oxideaz3 lent dar sigur la acid sulfuric si sulfati, sub
forma de particule microscopice care au implicatii serioase privind s#nitatea §i contribuie la
schimbirile climatice.

Astiizi se cunoaste ci expunerea ocupationald la aerosoli de acid sulfuric sporeste semnificativ riscul
de cancer pulmonar.

Pentru masurarea nivelului de dioxid de sulf din aerul inconjurdtor APM Carag-Severin utilizeaza
spectrofotometria de fluorescentd in ultraviolet, procedura fiind bazatd pe prevederile standardului
SR EN 14212:2012/AC:2014.

Din punct de vedere legal, in cazul neindeplinirii conditiilor precizate in tabelul 2.1, se trece la
aplicarea planurilor de calitate a aerului (Legea nr. 104/2011).

In cazul apropierii de nivelul pragului de alerti in proportie de 90%, se declanseazd procedura de
desfagurare a actiunilor previzute de planul de actiune pe termen scurt. Acesta, in esen{d cuprinde
masuri menite a remedia situatia creatd in maximum 3 zile (de ex. restricfionarea traficului, oprirea
activititii anumitor agenti economici).

Depésirea repetatd si sistematicd a valorilor limita face necesara aplicarea planurilor de calitate a
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aerului. In acest sens demersurile sunt mai complicate, calendarul actiunilor desfisurandu-se pe o
perioadd de aproximativ 5 ani. Aici poate fi vorba de ex. de o ajustare mai find a activititilor
economice desfigurate intr-o comunitate, care de cele mai multe ori necesiti investifii substantiale,
sau se impune o revizuire a strategiei nationale intr-un anumit sector (de ex. cel al transporturilor).

Facem precizarea cad legislatorul a introdus aceste cerinfe cu marji suficientd incét sinitatea
populatiei s& nu aiba de suferit in cazul unor usoare depdsiri ale nivelurilor respective.

Tabelul 2.1 Cerinte pentru nivelul dioxidului de sulf din aerul fnconjurdtor,
conform Legii 104/201]1
Prag de alerta Valoave-limita orara Valoare-limita zilnica

500 pg/m’; dupd 3 | 350 pg/m® a nu se depési mai mult| 125 pg/m® a nu se depési mai mult de
ore consecutive de 24 ori intr-un an 3 ori intr-un an calendaristic

Yabelul 2.2 Concentratii medii anuale de SO; inregistrate
in judeful Caras-Severin, yg/m’

2003 | 2004 2005 | 206 | 2047 2020

CS-1 Resita b - - | 874 | 727|953 | 11,08 9,55 | 7,95 | 7,86

CS-2 Otelu Rogu N . ” - | 876 | 743 | 9,05 | 7,72 | 9,77 | 9,02

CS-3 Moldova Noua | 11,20 | 13,37 [ 17,75 | 20,29 | 9,50 | 13,72 9,60 | 7,16 | 6,21 | 9,23

CS-4 Buchin 10,78 | 17,15 | 14,51 | 6,70 | 9,52 (10,23 | 9,08 | 11,54 | 7,14 | 11,21
EM-2 Semenic " - - - 10,69 | 894 [14,22 15,05 (10,07 | 5,46

Figura 2.2 Evolufia valorilor mdsurate concentrafii de SO; (medii anuale),
in judepul Carag-Severin, ug/m’
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In cursul anilor 2010-2021, statia CS-3 Moldova Noui a Inregistrat ocazional valori de peste 100
pg/m’ pentru media orar la SO, ins3 firi depésirea pragului de alerta (500 ug/m?). Laboratorul APM
Caras-Severin are certitudinea cd practic singura sursa de dioxid de sulf din apropiere este Complexul
minier, metalurgic si chimic Bor din Serbia, aflat la circa 80 km sud de Moldova Noui. Aceast3 unitate
industriald - una din cele mai mari din Europa - genereazd SO, din activitatea de extractie
pirometalurgica a cuprului din minereuri i prajirea altor materii prime sulfidice folosite in cele trei
fabrici de acid sulfuric de pe platforma industriala.
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Prognoze privind evolutia mediilor anuale ale concentrafiilor de dioxid de sulf pentru urmétorii 3 ani:
e Statia CS-1 Resita: mentinere in jurul valorii de 9 pg/m’;
e Statia CS-2 Otelu Rogu: prea pufine date pentru a putea emite o prognoza,
e Statia CS-3 Moldova Nous: scadere, astfel ci ne asteptdm la valori sub 10 pg/m?, chiar pana
la 5 pg/m’;
Statia CS-4 Buchin: scidere, astfel ¢ ne asteptdm chiar la valori sub 10 pg/m>;
Statia EM-2 Semenic: dispunem de prea pufine date pentru a putea emite 0 prognoza.

Termenul , particule in suspensie” este utilizat in sens larg pentru a descrie un amestec de particule

solide microscopice si picéturi lichide suspendate in aer. Particulele in suspensie se clasificd in functie
de diametrul aerodinamic, in principal datoritd efectului diferit asupra sindtétii al particulelor de
diverse mirimi. Pulberile in suspensie cauzeazi cea mai nociva forma de poluare a aerului, datorita
capacititii acestora de a patrunde adanc in plaméni, circuitele sangvine si creier, ducdnd la numeroase
probleme de sinitate (infarct miocardic, afectiuni respiratorii, moarte prematurd, etc.). In anul 2013,
un studiu, care a implicat peste 300.000 de oameni din 9 tari europene, a scos la lumina faptul ca nu
existd nivel sigur al concentratiei de particule si, ¢& pentru fiecare crestere a nivelului de PMio cu 10
ug/m®, incidenta cancerului pulmonar se mireste cu 22%. Conform Organizatiei Mondiale a
Sanatatii, poluarea cu pulberi in suspensie generate prin arderea combustibililor fosili §i a biomasei
ucide circa 1 milion de oameni in fiecare an.

Monitorizarea particulelor mai mici de 10 microni (PMio) este deosebit de importantd. Cu cét
particulele au dimensiuni mai mici creste probabilitatea de a fi inhalate §i depozitate in partile cele
mai profunde al pliménilor (regiunea toracics). APM Carag-Severin foloseste simultan trei metode
pentru a masura nivelul acestor particule in aerul inconjuritor. Pentru a obtine rezultate rapide (valori
medii orare), se utilizeazi fie metoda nefelometricd, fie metoda atenudirii beta, conform standardului
tehnic SR EN 16450:2017, care se referi la sisteme automate de mésurare a concentratiei de pulberi
in suspensie. Un nefelometru se bazeaza pe fenomenul imprastierii luminii de cétre aerosoli. Un
sistem de atenuare beta se bazeazi pe atenuarea unui flux de radiatii beta care stribate un strat de
aerosoli depus pe o bandi speciald. Dezavantajul acestor metode este dat de posibilitatea de alterare
a raspunsului instrumentului electronic, fapt care necesité o recalibrare pe baza metodei de referinta.
Aceastd metodi din urma, numitd metoda gravimetricd, face uz de un prelevator cu care un anumit
volum (de reguli 50 - 60 metri cubi, masurati cu precizie) din aerul inconjurétor este aspirat timp de
24 ore, particulele antrenate in prelevator fiind retinute pe un filtru din fibre de cuarf. Concentratia de
particule inhalabile este calculatd din masa particulelor colectate si volumul de aer prelevat. De
asemenea materialul atmosferic retinut pe filtrele de cuart este supus analizei chimice pentru
determinarea continutului de metale grele. Principalul dezavantaj al metodei gravimetrice constd in
faptul ci se obtin valori medii zilnice, rezultatul fiind cunoscut abia peste 72 de ore, fiind necesar un
tratament special asupra filtrelor, aplicat in laborator, premergitor si ulterior prelevarii, intr-o camerd
de condifionare (vezi foto). Aceasta asigurd conditii de microclimat controlate (temperaturd 20+1 °C,
umiditate relativa 50+5 % si mentinerea la minimum a electricititii statice), atit pentru filtre cét si
pentru semi-microbalanta analitica (rezolutie +0,00001 grame) destinati cantaririi filtrelor.

Metoda gravimetrici pentru misurarea nivelului de PMio in aerul inconjuritor este consideratd
metoda de referinti si este bazati pe prevederile standardului SR EN 12341:2014.
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Tabelul 2.3 Cerinfe pentry nivelul de particule in suspensie PM10 in aerul inconjurdtor,
conform Legii 104/2011

Prag de alerta Valoare-limita zilnica (medic pe 24 ore) Valoare-limita anuala

Tabelul 2.4 Concentratii medii anuale de PMyy inregistrate
12/m’

_in ude I Carag-Severin

24024

CS-1 Regita 15,60 | 11,77 | 17,27 | 17,21 | 19,06 | 15,53 | 14,65 | 11,91 | 12,21 | 12,74

CS8-2 Otelu Rosu 12,91 | 11,54 | 11,39 | 11,74 | 13,95 | 14,71 | 15,26 | 14,45 | 12,32 12,90

CS-3 Moldova Noui 19,05 | 20,99 | 28,68 | 24,64 | 24,92 | 19,20 | 19,83 | 19,35 | 19,90 | 19,04

CS-4 Buchin 22,01 | 21,08 | 16,60 | 10,08 | 25,43 | 24,55 | 26,47 | 22,36 19,71 | 14,54
CS-5 Moldova Nou# - - - ~ s 29,87 | 30,73 | 24,10 | 24,12 | 26,25
EM-2 Semenic - - - - - - - 7,50 | 5,25 -

Figura 2.4 Evolufia valorilor mdsurate concentrafii de PMyp (medii anuale),
in judetul Carag-Severin, ug/m’
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Tabelul 2.5 Numdr depdsiri ale valorii-limitd zilnice pentru PMio
gistrate in judeful Carag=Severin

Amul ES:

2014 0 0 4 8 - 0
2015 3 0 25 4 - 0
2016 8 0 23 0 - 0
2017 2 0 7 10 - 0
2018 1 0 0 8 6 0
2019 2 2 6 7 20 =
2020 0 4 6 $ 12 0
2021 0 1 3 4 14 0
2022 0 0 1 0 30 0

Depisirile valorii-limiti zilnice (50 pg/m®) pentru PM)¢s-au datorat in majoritatea situatiilor incilzirii
rezidentiale si imprastierii de materiale antiderapante pe timp de iarnd, dar si resuspensiei prafului de
catre vant (CS-5).

Prognoze privind evolutia mediilor anuale ale concentratiilor de pulberi in suspensie PMjo pentru
urmiétorii 3 ani:

Statia CS-1 Resita: scddere a mediei anuale spre valoarea de 10 p g/m’;

Statia CS-2 Otelu Rogu: scidere a mediei anuale spre valoarea de 10 ug/m?’;

Statia CS-3 Moldova Nouii: usoard scidere spre valori sub 20 pg/m’;

Statia CS-4 Buchin: mentinere in jurul valorii de 22 pg/m?;

Statia CS-5 Moldova Noui: dispunem de prea putine date pentru a putea emite o prognoza,
statia intrAnd in folosinta in anul 2018;

e Statia EM-2 Semenic: dispunem de prea putine date pentru a putea emite 0 prognoza.

O porticuls de P este de dvor ¥ orf med mich decdt diametrwl medi of péraled umar.

MONOXID DE CARBON (CO)

Mlonoxidul de carbon (CO) este un gaz incolor, fird miros, fird gust, otrévitor la concentratii ridicate.

Gazul poate pitrunde in circuitul sangvin si diminueaza capacitatea de transport a oxigenului catre
organe §i tesuturi. Persoanele cu afectiuni cardiace sunt deosebit de sensibile la CO. Expunerea la
niveluri ridicate de CO este asociatd cu inrdutitirea vederii, diminuarea capacitatii de muncd, de
invitare si a efectudirii activititiilor complexe. La concentratii foarte scizute, monoxidul de carbon
este o moleculd bioactivd esentiald, care functioneazd ca neurotransmititor §i regulator biologic.
Pentru tesuturi, la niveluri nepericuloase, monoxidul de carbon actioneazd ca antiinflamator,
vasodilatator, si favorizeazi refacerea vaselor sangvine si vindecarea rénilor, existdnd un interes
terapeutic tot mai mare in ultimii ani.

In atmosferd se intalneste in mod normal la concentratii cuprinse intre 50 si 200 ppb (nivelul mediu
de fond se situeazi la aprox. 0,1 ppm). Jumiitate din monoxidul de carbon atmosferic este produs prin
arderea incompletd a combustibilor fosili si a biomasei (inclusiv incendii forestiere). Se estimeazi ca
transporturile sunt responsabile de peste 80% din totalul emisiilor antropice de CO. Concentratiile de
monoxid de carbon la teava de esapament a motoarelor fard convertor catalitic sunt de obicei cuprinse
intre 30.000 si peste 100.000 ppm, in functie de starea motorului. Convertorul catalitic tipic, care se
giseste pe majoritatea autoturismelor si camioanelor mai noi, combina oxigenul cu monoxidul de
carbon pentru a forma dioxid de carbon (CO2), care nu este otrévitor, reducand concentratiile ridicate
din colectorul de evacuare al motorului (de obicei 30.000 ppm sau mai mult la motoare neoptimizate)
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pand la concentratii scidzute (de obicei sub 1.000 ppm dupd convertizorul catalitic). CO este un
poluant ocazional §i temporar, care se disipeazi repede in spatii deschise, fiind doar cu pufin mai usor
decat aerul. Insd nivelurile de CO de pe o autostradd aglomeratd ajung si se mentini la 25-100 ppm,
acestea fiind concentratii care sunt periculoase pentru sanitate, mai ales in cazul unei cilitori de
durata.

Monoxidul de carbon este masurat prin spectrofotometrie de absorbtie in infrarosu, in deplin acord
cu prevederile standardului SR EN 14626:2012.

Tabelul 2.6 Cerinfe pentru nivelul monoxidului de carbon din aerul inconjurdtor,
conform Leg

I Pras de alerta

Nu este stabilit

Tabelul 2.

7 Concentrafii medii anuale de CO inre;

gistrate in judetul Carag-Severin, mg/m’

Livcatia 2004 || 2005 2006 | 2007 2000 | 2020 2021 | 2022

CS-1 Resita 0,15 | 0,20 0,32 | 038 | 0,48 | 0,52 | 0,34 | 0,35
CS-2 Otelu Rosu 0,13 | 0,12 | 0,06 | 0,14 | 0,21 | 0,17 | 0,23 | 0,24 | 0,29
CS-4 Buchin 0,46 | 0,94 - 0,52 | 0,69 | 048 | 0,66 | 0,61 | 0,79
EM-2 Semenic 0,08 - - 0,05 | 0,05 | 0,04 | 0,04 | 0,04 | 0,03

Figura 2.7 Evolufia valorilor mdsurate concentrafii de CO (medii anuale),
in judetul Carag-Severin, mg/m’
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Pentru poluantii atmosferici care au niveluri de fond ridicate (monoxid de carbon si ozon de joasa
altitudine) cercetdtorii si legislatorii au considerat ca oportuni calcularea si utilizarea mediei pe
intervale mobile de 8 ore (aga-numita medie mobila). Pentru , media mobil anual3” se iau in calcul
valorile maxime ale mediilor mobile pe 8 ore.

21|Page



RAPORT PRELIMINAR CALITATEA AERULUI iN JUDETUL CARAS-SEVERIN - 2022

Tabelul 2.8 Concentrafii maxime medii anuale mobile jpemm CO finregistrate
. : m

2012 234 1.80 1.92 0.25

2013 1.56 1.54 2.09 1.24
2014 1.34 1.61 2.28 0.64
2015 1.44 1.54 1.88 -

2016 - 0.70 - -

2017 1.57 2.76 1.46 0.26
2018 4.32 249 2.89 0.79
2019 1.24 2.17 1.83 0.49
2020 2.36 4.41 2.60 1.17
2021 1.01 5.28 2.12 0.84
2022 57,95 = 2,40 =

Prognoze privind evolutia mediilor anuale ale concentratiilor de monoxid de carbon pentru urmétorii
3 ani:

e Statia CS-1 Resita: crestere continui de la an la an, astfel ci preconizim atingerea valorii de
0,5 mg/m> pentru anul 2022;

e Statia CS-2 Otelu Rosu: ugoari scidere spre valoarea de 0,1 mg/m’;

o Statia CS-4 Buchin: crestere a mediilor anuale spre valoarea de 0.7 mg/m’. Chiar si in
conditiile de mentinere a actualului nivel de trafic pe DN70 nu anticipam o scidere a mediei
anuale sub valoarea de 0,5 mg/m’;

e Statia EM-2 Semenic: mentinere in jurul valorii de 0,5 mg/m’.
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Compugii organici volatili (COV) sunt emisi in atmosfera dintr-o varietate de surse antropogene si
naturale. Aici omul fsi aduce aportul prin gazele de esapament ale vehiculelor motorizate, arderea
combustibilor fosili, fabricarea otelului, rafinarea petrolului, realimentarea vehiculelor la statiile de
carburanti, utilizarea solventilor in industrie si gospodirii, aplicarea materialelor peliculogene,
fabricarea materialelor sintetice (de ex. materiale plastice. covoare), procesarea produselor
alimentare, activititile agricole, prelucrarea si arderea lemnului. Vegetatia ca sursa contribuie cel mai
mult la emisiile naturale de COV-uri.

Anumitor compusi organici volatili (COV) 1i se acorda atentie speciald deoarece joacd un rol
important in formarea ozonului de joasa altitudine si a particulelelor in suspensie. Compusii organici
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volatili care contribuie la formarea ozonului, au in general o durati de viatd scurtd in atmosferd. in
contrast, COV-urile care sunt cel mai putin reactive in procesul de formare a ozonului pot fi
transportate pe distante foarte lungi deoarece prezinti timpi de inj umadtdfire lungi in troposfera.

O categorie aparte de compusi organici volatili o reprezints hidrocarburile aromatice usoare, asa-
numita fractiune BTEX (benzen, toluen, efilbenzen, xileni), intdlnite in special in benzina.

b T
AP

ENUL este o hidrocarburd aromatica volatild cu miros puternic, adesea placut, utilizatd in
primul rand la producerea materialelor plastice si a altor produse chimice. Cantitdti mari de benzen
se obin din fitei, fie prin extractie directd din anumite tipuri de titei brut, fie prin tratarea chimici a
benzinei. Benzenul este clasificat ca un cancerigen uman cunoscut (grupa 1) de catre TARC,
producénd in special diferite forme de leucemie. Expunerea la benzen este o cauzi notorie a
insuficienfei méduvei osoase. Singura concentratie sigura pentru benzen este cea care are valoarea
zero. Nu existd nicio disputd asupra faptului ci benzenul cauzeazi leucemie acuti mieloidi sau
leucemie acuti nonlimfocitic. Datorita rispandirii universale a acestei hidrocarburi in benzin si alti
carburanti petrolieri, expunerea oamenilor la vapori de benzen este o problema globald de sénitate.
Pe glob, concentratiile medii de benzen inregistrate in aer se situeazi intre 1 si 5 pg/m’. In preajma
statiilor de alimentare cu carburanti se pot intalni si concentratii de péni la 20 pg/m’.

_ 2NWL este o hidrocarburd aromatica folositd pentru a produce chimicale, explozibili, coloranti
$i mulfi alfi compusi. Este utilizat ca solvent pentru cerneluri si tusuri, vopsele, lacuri, rasini, produse
pentru curdat, cleiuri si adezivi, inlocuind in special benzenul mult mai periculos. Toluenul se géseste
in benzind i carburanti de aviatie. Diverse studii au scos la lumina faptul ci toluenul afecteaza
sistemul nervos central al oamenilor i animalelor. EPA sustine ci existi dovezi insuficiente pentru a
putea fi clasificat drept cancerigen uman, cu toate ci IARC l-a clasificat in grupa a 3-a (cancerigen
pentru animale). incepand cu 15 iunie 2007, toluenul nu mai poate fi utilizat sau introdus pe piata din
UE ca substanti sau in proportie de 0,1% procente masice, ca element constitutiv al preparatelor sau
amestecurilor in adezivi si in spray-uri de vopsea comercializate la liber. Toluenul a fost inclus de
catre UE in Planul de actiune comunitar continuu (CORAP) in 2012, in temeiul Regulamentului (CE)
nr. 1907/2006 (REACH), in contextul initierii reevaludrii efectelor substantei asupra sénatitii umane
s1 asupra mediului de cétre Finlanda.

UL este o hidrocarburd importanta pentru industria petrochimic, care se utilizeazi

in proportie de peste 99% ca intermediar in fabricarea polistirenului, material folosit astizi pe scard
larga la izolarea termica a cladirilor. IARC l-a clasificat ca posibil cancerigen pe baza experimentelor
pe animale, insd EPA este de altd parere.

VUL este un amestec de 3 izomeri (orto-xilen, meta-xilen si para-xilen). Xilenul se produce din

petrol i gudron de cérbune, iar pe cale naturali se formeazi in timpul incendiilor forestiere. Xilenul
este utilizat ca solvent si in tipografie, fabricarea cauciucului, prelucrarea pieilor, precum si ca agent
de curétare, diluant pentru lacuri si vopseluri. Toti cei trei izomeri au fost clasificati drept cancerigeni
pentru animale (grupa a 3-a) de citre JARC.

Gazele de egapament ale motoarelor cu ardere interni (mai ales cele care folosesc drept carburant
benzina) reprezinta sursa principald de BTEX. Vapori de benzen in atmosferd mai apar din diverse
procese de combustie care au loc in sistemele de incilzire a clidirilor sau preparare termici a
alimentelor, incendii de miristi si paduri, deseuri menajere care ard mocnit dupi ce se autoaprind. De
asemenea ar putea sa apara in timpul operatiilor de transfer ale benzinei cu echipamente la care nu
functioneaza corespunzitor sistemele de recuparare a vaporilor (mai ales in sezonul cald). Accidental
pot sd fie generati vapori de benzen sau alte hidrocarburi aromatice in timpul unor incidente survenite
in unitatile industriale petrochimice. Compugii BTEX sunt foarte reactivi in. procesul de formare a
ozonului de joasi altitudine §i a particulelor in suspensie.
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APM Carag-Severin foloseste metoda gazcromatograficd pentru masurarea nivelurilor de benzen,
toluen, etilbenzen gi xileni. Instrumentul este un analizor BTEX dedicat cu functionare automatd
continudi, echipat cu pompd de prelevare, trapi de preconcentrare cu sorbent, sistem de
termodesorbtie, coloani cromatograficd si detector PID, generdnd de asemenea valori dupd fiecare
jumditate de ord. Este capabil ,,s4 simtd” concentrafii mai mici de 1 pg/m>. Metoda de analiza utilizatd
este in concordanti cu prevederile standardului SR EN 14662-3:2016.

Tabelul 2.9 Ceringe pentru nivelul benzenului din aerul inconjurdtor.
conform Legii 104/2011

Prag de afertd Valoare-limita anvald pentru protectia sanatatn umane

Nu este stabilit 5 micrograme/m?>

| Carags-Severin, ug/m’

Tabelul 2.10 Concentrafii medii anuale de benzen inregistrate in jude

G| 220 2021

Locatia

CS-3 Moldova Nou

2,75

12,16]222] 2,55
CS-4 Buchin |- 1246051201259 1,95 232194 2,53
EM-2 Semenic - - - T32903,12[1,74] 1,33 ] 0,83 | 0,28

Figura 2.10 Evolufia valorilor mésurate concentrafii de benzen (medii anuale),
in judetul Carag-Severin, ug/m’
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Prognoze privind evolutia mediilor anuale ale concentratiilor de benzen pentru urmétorii 3 ani:
e Statia CS-3 Moldova Noui: usoard scidere, astfel ci ne asteptim pentru 2022 chiar gi la o
valoare de 1,5 pg/m®;
e Statia CS-4 Buchin: mentinere in jurul valorii de 2 pg/m’;
e Statia EM-2 Semenic: usoara scidere sub valoarea de 1 pg/m’.
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OXIZI DE AZOT (NO2, NO, NOX)

IDioxidul de azot (NO2) este un gaz brun-rosiatic cu miros inteptor, care in atmosfers se transformi
in acid azotic gazos si nitrafi. Joaca un rol principal in reactfiile din atmosferd care produc ozon de
Jjoasd altitudine, componenta principald a smogului. De asemenea, dioxidul de azot reactioneaza in
aer §i formeaza compusi organici care contribuie la formarea de particule fine. Astfel se manifesti
atat ca poluant primar, cét si ca poluant secundar.

In atmosfers au fost Inregistrate concentratii de oxizi de azot cuprinse intre 10 ppt si 1 ppm. (nivelul
mediu al fondului natural se situcaza intre 10 ppt si 5 ppb). in orasele aglomerate se intilnesc
concentrafii de 10 - 50 ppb. Toate procesele de combustie si descircarile electrice in atmosfers
genereazad oxizi de azot (NOx), NOs fiind specia cea mai stabil. Printre pricipalele surse antropogene
de NOx se numird sectorul transporturilor, ofeliriile electrice, centralele electrice pe céarbune.
Motoarele cu combustie internd care ard carburanti fosili sunt de departe cele mai importante ca
pondere.

Dioxidul de azot poate irita pliménii si slabi rezistenta acestora la infectii. Persoanele care sufers de
astm si bronsitd prezintd sensibilitate sporiti la NO,. Potrivit unui studiu din 2021, prin expunere pe
termen lung, dioxidul de azot, alituri de particulele fine si ozon, ar fi responsabil de cresterea riscului
de boli cardiace si respiratorii, chiar si la concentratii considerate sigure. Depunerile de acid azotic,
format prin transformarea chimicii a NO, in atmosfera, contribuie la acidifierea lacurilor si solului.
Acidul azotic poate duce la corodarea metalelor, decolorarea materialelor textile, degradarea
cauciucului, deteriorarea arborilor si culturilor agricole.

Analizorul care mésoard nivelurile de oxizi de azot in aerul ambiental se bazeazi pe principiul
chemiluminescentei, in acord cu standardul SR EN 14211:2012.

Tabelul 2.11 Cerinfe pentru nivelul dioxidului de azot din aerul inconjurdtor,
conform Legii 104/2011

Prag de alerta Valoare-limita orara Valoarc-limita anuala pentra

protectia sanatatii umane

400 pg/m’, dupd 3 | 200 pg/m? anu se depisi mai mult de
ore consecutive 18 ori intr-un an calendaristic

Tabelul 2.12 Concenirafii medii anuale de NO; inregistrate in judetul Carag-Severin, ug/m’

Lincaiia

CS-1 Resita

CS-2 Otelu Rosu 1156 | - g - | 9,54 | 9,11 (9,97 |11,42]13,88] 1127
CS-4 Buchin 18,27 | 18,98 | 24,95 | 45,74 | 22,31 | 24,89 | 25,31 | 20,52 | 23,84 | 24,56
EM-2 Semenic 3,63 | - K - 11923 (29,59 23,38 | 11,11 | 7,19 | 6,40
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Figura 2.12 Evolufia valorilor mdsurate concenrra}‘u de NO; (medii anuale),
in judetul Carag-Severin, ug/m’
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Prognoze privind evolutia mediilor anuale ale concentratiilor de dioxid de azot pentru urmitorii 3 ani:
Statia CS-1 Resita: mentinere in jurul valorii de 25 pg/m’;

Statia CS-2 Otelu Rosu: mentinere in jurul valorii de 12 pg/m’;

Statia CS-4 Buchin: usoari crestere pani la valori de peste 25 pg/m?;

Statia EM-2 Semenic: dispunem de prea putine date pentru a putea emite o prognoza.

@zonul de joasi altitudine (O3) este unul dintre gazele care se formeazi in atmosferd atunci cind
oxizii de azot (NOx) si compusii organici volatili (COV), de provenienta antropogend sau naturald
biogend, suferd transforméri chimice complicate in prezenta luminii solare. In timp ce ozonul de joasi
altitudine (sau troposferic) reprezinti un factor negativ pentru mediul inconjurdtor si sanatatea
animalelor si plantelor (,,0zonul riu”), ozonul din stratosferd (,,0zonul bun”) este benefic, deoarece
actioneaza ca un scut impotriva radiatiei ultraviolete periculoase care asalteazd Terra. Ozonul
troposferic se mtﬁlneste in mod normal la concentratii cuprinse intre 10 si 500 ppb (nivelul de fond
se situeaza la circa 20 - 30 ppb). In zonele poluate intdlnim frecvent concentratii apropiate de 100

ppb.

Ozonul este un gaz lipsit de culoare si miros la concentratiile tipice intélnite in acrul inconjurdtor, si
reprezintd o componentd principald a smogului. Desi ozonul nu este emis direct in atmosfers,
formarea §i transportul ozonului sunt procese care depind puternic de condifiile meteorologice.
Modificarea tiparelor meteorologice contribuie la diferentele in concentratiile orare, zilnice,
sezoniere si anuale. in Emisfera Nordica nivelurile ridicate pentru ozon sunt tipice pe vreme insorita
si caniculard, in perioadele mai — septembrie, in orele de dupd-amiaza.
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Existd tot mai multe dovezi ¢ expunerea pe termen lung la ozon sporeste riscul aparitiei sau agravarii
afectiunilor cardiopulmonare (de ex. astm, bronsite, bronhopneumopatie obstructiva cronica, infarct
miocardic) si contribuie semnificativ la complicatiile date de aceste boli.

Masurarea concentratiei ozonului in aer se face prin fotometrie in ultraviolet, asa cum precizeazi
standardul SR EN 14625:2012.

Tabelul 2.13 Cerinte pentru nivelul ozonului din aerul inconjurdtor. conform Legii 104/2011

Prag de alerta Prag de informare Valoarc-tinta pentra protectia sanatatii umane
240 pg/m3,
timp de 3 ore
consecutive

180 pg/m? a nu se depdsi mai | 120 pg/m* ca medie mobils pe 8 ore; anu se
mult de 24 ori intr-un an | depsi mai mult de 25 ori intr-un an calendaristic

Tabelul 2.14 Concentrafii medii anuale de O; inregistrate in_judetul Caras-Severin, ug/m’
Locatia 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

CS-1 Resifa 44.09|61.36(48.62(24.58 | 59.73(49.56| 54.28 | 41.01 | 48.56| 45 54|
CS-2 OfeluRosu  (48.23|35.25(35.74|33.51 |44.87|51.41|46.18] 44.92[47.88 27,69
EM-2 Semenic  (40.15|20.51|20.28(20.33[42.39| - [69.48|7025| - |85.54

Figura 2.14 Evolutia valorilor mdsurate concentrafii de Oz (medii anuale),

in judetul Carag-Severin, ug/m’
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Ozonul se giseste in natura la niveluri semnificative, datoritd unor precursori precum metanul si
diverse alte hidrocarburi generate de microorganisme si plante. Datoritd acestui »~fond natural”
important, pentru 0 mai bund interpretare este utild cuantificarea nivelurilor maxime si prelucrarea
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statisticd adecvati a acestor valori sub formi de ,maxim medii mobile anuale”, ca in cazul
monoxidului de carbon.

Tabelul 2.15 Maxzm medii mobile anuale pentru O3 inregistrate in judejul Carag-Severin, ug/m’

2012

2013 77.10 110.80 90.20
2014 97.80 104.90 51.70
2015 123.60 105.50 36.90
2016 61.20 112.80 100.90
2017 153.50 113.90 114.60
2018 131.88 11824 -
2019 12828 135.88 117.60
2020 112.10 122.90 112.95
2021 11345 14077 129.39
2022 12713 | 5795 154,38

2012 0 7 13
2013 0 0 0
2014 0 0 0
2015 1 0 0
2016 0 0 0
2017 28 0 0
2018 2 0 0
2019 4 0
2020 0 1 0
2021 0* 10* 13
2022 2* - 27

*) Pentru statiile industriale urbane monitorizarea ozonului nu este reprezentativa.
Pana acum nu s-au inregistrat depisiri ale pragului de informare pentru ozon (180 pg/m?).

F&F

Se cunoaste de mult timp faptul ¢ ozonul din aer nu este daunétor doar pentru oameni, ci afecteaza
totalitatea organismelor vii. In anii 1951-1955 agricultorii din America de Nord au observat frunze
cu pete la plantele de tutun, fapt care le faceau inutilizabile pentru intrebuintéri ulterioare (Heggestad,
1966). Leziuni similare au fost gésite, in perioade de vreme Insoritd deosebit de caldi, si la alte culturi.
Deja la sfarsitul anilor 1950, studiile stiintifice puneau pe seama acestor leziuni vizibile ale frunzelor,
concentratiile de ozon crescute din stratul de aer din apropierea solului (Hayes si colab., 2007).
Ulterior, oamenii de stiintd au supus in camerele de testare multe alte plante, la diferite concentrafii
de ozon, pentru a afla care sunt sensibile la concentratiile ridicate de ozon de la nivelul solului,
mecanismele de actiune ale ozonului, totul cu scopul de a cerceta detaliat si de a obtine relatii doza-
raspuns.

In timpul schimbului de gaze dintre vegetatie si atmosferd, ozonul de la nivelul solului patrunde prin
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stomate in plantd. Acesta actioneaza ca un oxidant puternic asupra tesutului plantelor. In acest fel
poate altera celulele vegetale gi functiile metabolice, de ex. chiar si diminueze fotosinteza. Apar atét
efecte acute (de ex. leziuni vizibile ale frunzelor), cét si efecte cronice (pierderi de randament,
malformatii si imbatrinire prematurd), dar si efecte latente. Acestea din urma nu sunt vizibile la
exterior, simptomele mentionate anterior instalandu-se abia atunci cind actioneazd si alti factori de
stres, cum sunt seceta sau invaziile de insecte.

Astdzi se cunoaste ci multe plante silbatice, arbori si arbusti sunt sensibili la ozon, inclusiv specii
autohtone si dintre cele aflate pe cale de disparitie. Studii recente arati cd, prin agresiunea ozonului
troposferic, biodiversitatea in totalitate §i functiile ecologice ale ecosistemelor naturale pot fi
depreciate (Hayes si colab., 2007; Mills si colab., 2013, Bergmann sicolab., 2015). Un studiu realizat
In 2022 concluzioneazd cd Asia de Est pierde anual 63 de miliarde de dolari in recolte din cauza
poludrii cu ozon, un produs secundar al arderii combustibililor fosili. China pierde aproximativ o
treime din productia sa potentiali de grau si un sfert din productia de orez. Efectele ozonului asupra
vegetatiei pot fi evaluate folosind diferite metode.

In experimentele stiinifice s-a dovedit ci plantele suferd leziuni datorita ozonului, in special atunci
cand sunt expuse pentru timp indelungat, in conditii de irigatii optime, la concentratii de ozon in aer
de peste 80 pg/m’. Aceasta corespunde la 40 ppb (pérti pe miliard). Pe baza experimentelor cu plante
in conditii controlate au fost deduse functii de expunere-raspuns gi ca atare limite de solicitare critice
(asa-numitele niveluri critice), care se deosebesc in functie de speciile de plante sau tipul de vegetatie.
Potrivit Directivei Europene 2008/50/CE, nivelurile critice si depisirile acestora se calculeaza dupa
cum urmeazi: pentru perioadele cu crestere intensivi a plantelor (1 mai — 31 julie pentru culturi
agricole, 1 aprilie — 30 septembrie pentru vegetatie forestiers), concentratia de ozon se determini la
inzltimea vegetatiei. In aceste perioade de viafd plantele sunt deosebit de sensibile la ozon. Pentru
toate valorile concentratiei de ozon din timpul orelor de zi (intervalul intre orele 9 — 20), cu o radiatie
solard globald mai mare de 50 W/m?, adici cele care se situeazi peste valoarea 40 ppb, se determini
diferenta fatd de pragul de 40 ppb si se insumeazi aceste diferente pentru perioada de timp luati in
considerare. Aceastd sumd de depisiri a pragului AOT40, numiti in limba engleza ,, Accumulated
Exposure Over a Threshold of 40 ppb” (Cumulul expunerilor peste pragul de 40 ppb), se exprimi ca
produs intre cumulul depisirilor nete in ppm si numirul de ore de expunere corespunzitoare (adica
ppm-h). Obiectivul pe termen lung al UE de 3 ppm-h corespunde pragului critic de solicitare, peste
care ne putem agtepta la pierderi de randament la culturile de grau. Intrucat graul este relativ sensibil
la ozon, Uniunea Europeani a folosit aceasta valoare ca reprezentativa si pentru alte specii, in scopul
protejarii vegetatiei in totalitate. De exemplu, AOT40 pentru tomate (reprezentative pentru culturile
horticole) se situeazi la 6 ppm-h, iar pentru arborii forestieri este 5 ppm-h.

Un dezavantaj al metodei AOT40 este faptul ci nu ia in considerare perioada in care stomatele sunt
deschise la majoritatea plantelor si, prin urmare, permite penetrarea ozonului in plantd. In vreme
calda, uscata si in lipsa alimentirii cu apd din sol, stomatele din frunze se inchid, protejand astfel
planta de uscare. Deoarece formarea ozonului ia amploare la iradiere solara puternicd, concentratiile
mari de ozon apar mai ales in perioadele de vreme buni, adesea asociate cu temperaturi ridicate si
umiditate scizuti a aerului si solului. In mod ironic, plantele care nu sunt irigate artificial sunt relativ
bine protejate impotriva ozonului, prin inchiderea stomatelor, pe cind cele care beneficiazi de
functionarea continud a sistemelor de irigatii in perioadele caniculare sunt susceptibile a suferi
deteriorari.

Pe baza multor ani de cercetare si datorita posibilititiilor tehnice imbunitatite, a fost dezvoltats o
noud metoda de evaluare numiti PODy, care tine seama de doza de ozon cu adevirat eficace, cu alte
cuvinte de doza toxicad pentru plante. Abrevierea POD inseamn3 Phytotoxic Ozone Dose (doza
fitotoxic# de ozon). Abordarea PODy ia in considerare alte intervale de concentratie ale ozonului si
alte perioade de acumulare decat metoda AOT40. Formula de calcul pentru PODy se remarci prin
faptul ca utilizeazd mirimi meteorologice care influenteazi comportamentul de deschidere a
stomatelor si, ca atare, fluxul de ozon in plante.
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Tabelul 2.17 Valori ale parametrului AOT40
protectia culturilor agricole, ug'h

TH0 | 2OUE | 2OEY [ 2053 | 2oLl 2005 2006 || 2007 [ Z0ES Z0EY 20200 2021 2622

cs-1 | 3653 |

1933|7332| - | - 22601|2458|2905| - | 2632 |8164,59

CS-2 |393.5(577.7| 5923 |4186| 206 | 876 [2095| 5288 |4174| 118 |2411| 317 -
EM-2( - - |6579|6.55| - - - = - |3661|6733|19879 =

Figura 2.17 Evolufia valorilor ale parametrului AOT40
pentru protectia culturilor agricole, jugh
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CTIUNEA PM10

TIUR

[Plumbul este un metal moale si foarte greu, fard luciu metalic. Se topeste cu usurints. Este utilizat in
bateriile acide, munitie, aliaje de lipit si ecrane antiradiatie. in mediul inconjurétor este redistribuit
prin dezagregarea rocilor si mineralelor, eruptii vulcanice, utilizarea anumitor pigmenti, unititile de
metalurgie extractivi neferoass, fabricarea otelului. Toti compusii plumbului prezinti toxicitate
ridicatd, in special cei organometalici. In tirile industrializate s-a renuntat definiv la utilizarea
tctractilylumbului ca aditiv al benzinei, pe la inceputul anilor 2000, Roménia aliniindu-se in acest
proces. In acest moment, singurele tiri din lume care mai utilizeazi benzing aditivati cu plumb sunt
Myanmar gi Coreea de Nord, care cumpéri tetractilplumb din China. Anual se mai produc circa 4
milioane tone metal, China, Australia, si Statele Unite fiind responsabile de 3/4 din aceasti cantitate.
Astizi nu existi loc de pe glob unde si nu existe plumb in atmosfera, sol sau vegetatie. Cu toate

acestea, in majoritatea tarilor se inregistreazi niveluri ale plumbului cu 99% mai reduse decit Ia
inceputul anilor 80.

Plumbul nu are un rol biologic confirmat si nu existi un nivel sigur confirmat de expunere la plumb.
Copiii expusi continuu la plumb nu elimina prin urind decat o treime din acest element. Restul se
acumuleazd continuu in organism (,,biocacumulare”). Plumbul poate afecta sever sistemul nervos prin
degradarea neuronilor, poate induce avort spontan, poate reduce fertilitatea masculin, si poate reduce
capacitatea cognitivi a copiilor. Plumbul se poate acumula in soluri, in special in cele cu un continut
ridicat de substante organice, unde rimane timp de sute sau mii de ani. Plumbul din mediul
inconjurétor poate concura cu alte metale care se gisesc in gi pe suprafetele plantelor, inhiband
potential fotosinteza §i, la concentratii suficient de mari, afectdnd negativ cresterea si supravietuirea
plantelor. Contaminarea solurilor §i a plantelor poate permite plumbului si urce in lantul trofic,
afectdnd microorganismele si animalele. La animale, plumbul prezinti toxicitate in multe organe,
afectand sistemele nervos, renal, reproducitor, hematopoietic si cardiovascular dupa ingestie, inhalare
sau absorbfie cutanata. Pestii absorb plumbul atit din ap3, cat si din sedimente. Bioacumularea in
lantul trofic reprezinti un pericol pentru pesti, pasiri si mamifere marine.

Tabelul 2.18 Cerinfe pentru nivelul plumbului din aerul inconjurdtor, conform Legii 104/2011

Prag de alerta  Valoavedimita anuald pentru protectia samatitii umane

Nu este stabilit

0,5 micrograme/m®

Tabelul 2.19 Concentrafii medii anuale de Pb inregistrate in judetul Carag-Severin, ug/m’

2009 L 2020 222

CS-1 Regita 0,042|0,042|0,062 | 0,026 | 0,064 (0,073 0,011{0,011| - -
CS-2 Otelu Rogu 0,05410,079|0,078 0,005 (0,016 (0,042|0,013|0,006| - -
CS-3 Moldova Noua| - [0,015(0,021/0,004 0,018 (0,024|0,006 0,006 - -
CS-4 Buchin - 10,013/0,015|0,005 {0,014 {0,065 | 0,006 | 0,005 | 0,009 | 0,008
CS-5 Moldova Noud| - - - - - - 10,010(0,006| - -
EM-2 Semenic - - - - - - - 10,004 0,005 -

*) Sunt prevézute masuriri ale concentratiilor de metale de grele doar pentru statia CS-4.
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CADMIU

Cadmiul este un metal greu moale, care se topeste usor. Poate fi adus la fierbere fard prea mult efort
(sub 800 °C). Utilizarea cadmiului in tehnica a scazut foarte mult in zilele noastre. In Occident nu
mai este utilizat pentru pigmenti si acoperiri anticorozive. Principalele aplicatii constau in baterii
nichel-cadmiu si cilindri fotosensibili pentru copiatoare. Ecranele televizoarelor QLED contin
nanocristale de seleniurd de cadmiu, care deocamdatd nu pot fi inlocuite. Legislatorii doresc
eliminarea completd a cadmiului si 2 compusilor sai din tehnici, intrucat efectele negative asupra
sAntafii sunt severe si numeroase: disfunctii renale, reduce densitatea osoasd, leziuni pulmonare,
cancer. In conformitate cu asa-numita "directiva privind bateriile" (2006/66/CE), vanzarea bateriilor
Ni-Cd pentru consumatori a fost interzisd in Uniunea Europeand, cu excepfia utilizarii in scopuri
medicale, a sistemelor de alarma, a iluminatului de urgent3 si a uneltelor electrice portabile. Aceasta
ultimi categorie a fost interzisd Incepénd cu 2016. in atmosferd cadmiul se intdlneste sub forma de
aerosoli si particule de mici dimensiuni. S-a constatat cé fractia PMi confine cea mai mare parte din
cadmiu. Sursele dominante pentru emisiile de cadmiu in atmosfera sunt antropice: elaborarea primara
a metalelor neferoase (in special cupru si plumb), metalurgia secundard (de ex. turndtorii), arderea
combustibililor fosili, incinerarea deseurilor, fabricarea fontei si otelului, uzura anvelopelor de
cauciuc pe carosabil. Sursele naturale (eroziunea solului i activitatea vulcanica) sunt neglijabile. in
Europa si in cadrul relatiilor comerciale ale UE cu celelalte state, este in prezent in vigoare noua
legislatie REACH care prevede un regim foarte sever pentru manipularea §i restrictionarea cadmiului
si materialelor care contin cadmiu. in lume se mai produc anual circa 20 mii tone de metal. China,
Coreea de Sud, Japonia, Canada si Kazakstan produc 3/4 din aceastd cantitate.

Tabelul 2.20 Cerinfe pentru nivelul cadmiului din aerul inconjurdtor, Conform Legii 104/2011

 Prag de alertd | Valoare-tinta anuald peatru protectia sanatiti umane

Nu este stabilit 5 nanograme/m’®
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Loeatia

009 2006 2001 | 206 Z07 | 2008 | Z019 2020 20217 | 2022

CS-1 Resita 0,81 (030 - e
CS-2 Otelu Rosu 1,63 |3,81(7,32 (0,23 | 1,12 | 1,80 | 1,05 | 0,52 - -
CS-3 Moldova Veche| - |0,78 (3,09(0,31(0,76 | 1,35 (0,44 | 0,22 - -
CS-4 Buchin - 10,42|1,41)0,27 0,66 |4,34|0,37|0,54 | 0,50 | 0,50
CS8-5 Moldova Noua | - - - - - - 1047082 - -
EM-2 Semenic - - - - - - - 10,411 0,35 -

*) Sunt previzute misuriri ale concentratiilor de metale de grele doar pentru statia CS-4.

J2|Page



RAPORT PRELIMINAR CALITATEA AERULUI iN JUDETUL CARAS-SEVERIN — 2022
ARSEN
Avrsenul este un metaloid moale care in aer se oxideaza cu usurintd, mai ales daci este incilzit,
producand fum deosebit de toxic, cu miros de usturoi. in trecut compusii arsenului erau folositi ca
insecticide, bactericide si fungicide. Foarte putine tiri mai utilizeazi astizi compusi ai arsenului
pentru conservarea lemnului (de ex. Malayezia). In schimb, continui sa fie folositi compusi ai
arsenului ca stimulatori de cregtere a pasarilor in ferme, in special in SUA. Arsenul intri in cantitate
redusa in compozitia plumbului din acumulatorii acizi cu plumb. Alte utiliziri includ alicele pentru
arme de foc, produsele pirotehnice, aliajele speciale si circuitele electronice pentru computere. China
produce peste 80% din productia mondiala de arsen, respectiv circa 30 mii tone anual. Majoritatea
unitatilor din SUA i Europa au fost inchise din motive ecologice. Arsenul si compusii sdi afecteazi
sistemul nervos periferic, cauzeaza imbatrinirea pielii si cancer. In atmosferi este emis de unitatile

care extrag metale neferoase, oteldrii, termocentrale, eruptii vulcanice, incendii forestiere. Circa 1/3
din emisiile atmosferice sunt de origine naturali.

Tabelul 2.22 Cerinte pentru nivelul arserului din aerul inconjurdtor, conform Legii 104/2011

| Prag de alerta

Nu este stabilit

Valoare-tinta anuala pentiru protectia sanatatii wmane

6 nanograme/m?

Tabelul 2.23 Concentratii medii anuale de arsen inregistrate in judeful Carag-Severin, ng/m’

Liocatia 2080 2009 | 20016 | 20017 | 2008 2039 2029 2021~ 2022+

CS-1 Regsita 0,79 (2,98 | - |1,13[1,70|0,78|061| - -
CS-2 Otelu Rosu 0,69/190]| - |1,38(2,53 (0,66 0,41 - -
CS-3 Moldova Veche | 1,30 |2,32| - |0,94 |1,35|0,86 | 0,88 - -
CS-4 Buchin 049|081 | - [0,66|1,36|0,58/0,50] 0,78 | 0,31
CS-5 Moldova Noud | - - - - - |133(1,10| - -
EM-2 Semenic - - - - - - - - -

*) Sunt previzute mésuréri ale concentratiilor de metale de grele doar pentru statia CS-4.

Polnaren cu grsen o aervlni o seldzut foarte muly fitd de anii 30, dutoritd vestructurdinii saw
modernizivii activitiifiilor din mefolureia extraciivi, in specie] & neferogselor. Meioriiaten
loeatiilor de pe Terrn Tnreeistrescd niveluri de cires 1-3 nefom’.

Tn schimd, polugren apei cn arsen gste wn fipt de actwalitote Se zetimenrd eli eirea 57 millpane
oameni bean opd freatied comtamingd fuivelurd > 10 pob) pe cole nomrold, peviferele respeciive
fiind situamte In preaima depozitelor minerale de arsen.

NICHEIL

Nichelul este un metal greu cu luciu argintiu. Se oxideazi greu si se topeste la temperaturi ridicate.
Circa 60% din productia mondiala se foloseste la producerea otelului inoxidabil. Utilizarile nichelului
si a aliajelor sale sunt foarte diverse in tehnica: recipiente pentru lichide, tevi, ustensile de buctirie,
magneti, monezi, corzi de chitar, catalizatori, etc. Unele persoane fac alergii la contactul cu monede
si bijuterii care contin nichel. Compusii nichelului sunt deosebit de toxici, provocind indeosebi
afectiuni pulmonare, alergii §i cancer. Nivelul anual al extraciei de nichel se situcazi la peste 2.5
milioane tone. Cei mai mari producatori sunt Indonezia, Filipine, Rusia, Canada, Noua Caledonie si
Australia. Emisiile naturale atmosferice de nichel (circa 45% din ponderea emisiilor totale) sunt sub
formd de pulberi din surse variate care sunt purtate de vant pe mari distante. Emisiile din surse
antropogene se datoreaza in principal arderii combustibililor fosili, incineririi deseurilor si productiei
metalelor neferoase.
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Tabelul 2.24 Cerinte pentru nivelul nichelului din aerul inconjurdtor, conform Legii 104/2011

Prag de alerta Valoare-tintd anuald pentry protectia sand i wmane

Nu este stabilit 20 nanograme/m’

Locatia 200 ZOR1 | 2006 20T || 2088 2HEY | 2020 D02 2022

CS-1 Resita 0,55(3,61| - |[1,78|530(2,09|0,55| - -
CS-2 Otelu Rosu 1,03(0,52| - |1,49(3,20|1,65(2,52( - -
CS-3 Moldova Veche | 0,77 | 1,12 | - |1,46|5,62|2,15(1,25( - -
CS-4 Buchin 0,47 10,67 - |1,17|4,26|1,59|1,36| 1,50 | 0,95
CS-5 Moldova Noua | - - - - - 12,2012,07 - -
EM-2 Semenic - - - - - - 1342 1,44 -

*) Sunt previzute masuriri ale concentratiilor de metale de grele doar pentru statia CS-4.

Pentru masurarea nivelurilor acestor metale. APM CS utilizeazi spectrometria de absorbfie atomicd
cu cuptor de grafit (GF-AAS), urménd o procedurd bazati pe standardul SR EN 14902:2006. Pentru
perioada 2012 — 2015, APMCS nu a putut determina concentratiile de metale grele datoritd unor
defectiuni la instrumentele din laborator implicate in procesarea probelor de pulberi atmosferice.

fv_f 2002, Socictatos Americeni pertru Dermatite de Contact ¢ declarst michelul ca elergen o
walad, Preducitors? au reacSonet, asthl of acwm se giivese T comert s cercel fErd nichel. De

avemenes. se fnsecteasd contirutul de nichel ol menedelor. Uninnee Eunronernd reglementoazd
continwml @e wickel ol abiectelor care vin i comtuwet cu picloy wmawd.

DESPRE ALTI POLUANTI Al AERULUI

Am mentionat mai sus c¢i cu cat particulele au dimensiuni mai mici creste probabilitatea de a fi
inhalate gi depozitate in partile cele mai profunde al pladmanilor (regiunea toracic#), si implicit
nocivitatea pentru sinatate. Astfel, particulele PM 5 fiind mai mici decat PMjo, sunt potential letale,
deoarece patrund si mai profund in plaméani. In 2016, expunerea la PMas si-a adus contributia
semnificativd la cele 4,1 milioane de decese datorate afectiunilor cardiace, cancerului pulmonar,
afectiunilor pulmonare cronice, si infectiilor respiratorii.

Teoretic, indicatorul PMio ar trebui si cuantifice totalitatea particulelor in suspensie. Cu alte cuvinte
PMyp ar trebui si cuprinda in intregime si cantitatea de PMy 5. Insé in practica nu se intimpla deloc
aga datoritd limitérilor impuse de tehnologia de determinare analiticd. Altfel spus, metodele care se
folosesc pentru determinarea parametrului PMjo prezintd grad scizut de recuperare analiticid a
particulelor foarte mici. Standardele pentru prelevarea pulberilor in suspensie precizeazd o capacitate
de discriminare dimensionald (,,cut-off”) micar de 50%. Ca atare este nevoie de proceduri sau
principii de mésurare speciale pentru a determina exact concentratiile fractiunilor cu dimensiuni mici.

De exemplu, pentru determinarea indicatorului PMz,5 o balantd analiticd cu precizia +0, 00001 g nu
este corespunzitoare, in cazul in care volumul de aer prelevat este circa 25 sau chiar 50 m? (asa-
numita prelevare la volum redus). In acest caz este nevoie de o microbalanti (precizie £0,000001 g).

Multe neajunsuri legate de incertitudinea de miisurare se rezolvi prin prelevarea la volum ridicat (de
obicei 60 m® pe ord sau chiar mai mult). Particulele cu dimensiuni foarte reduse (sub 1 micron) se
determina uzual prin nefelometrie cu parcurs lung sau prin baleiaj cu laser.
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Particulele ultrafine (sub 0,1 microni sau 100 nanometri) se mai numesc si nanoparticule sau
nanomateriale. Au efect devastator asupra sanatitii (citotoxicitate, deteriorzri vasculare severe, etc.)
deoarece nimic nu le std in cale ca si nu ajungi in plaméni, ba chiar pot ajunge si in circuitul sangvin
si, pe aceasti cale, pani la creier. Datorita faptului cd nanotehnologia este un domeniu aflat in plind
ascensiune in Occident, autoritatile au luat in vizor produsele care contin nanoparticule, sub aspect
medical si de mediu. Agentia pentru Protectia Mediului din SUA (US EPA) continui s3 investigheze
materialele care se fabrica sub forma de pulberi extrem de fine (nanotuburi de carbon, oxid de ceriu,
dioxid de titan, nanoargint, fier) si se Intrebuinteazi ca ingrediente sau ca atare in diferite domenii
(componente electronice, echipament sportiv, echipament biomedical, aditivi pentru carburanti auto,
materiale peliculogene, potabilizarea apei, toner de imprimantd/copiator etc.). In ultima vreme, a fost
luat in vizor §i un material derivat al grafenului cu aplicabilitate foarte largd, oxidul de grafit. Acesta
este folosit pentru materiale optice neliniare, fabricarea grafenului, purificarea apei, acoperiri total
impermeabile, analiza ADN, electrozi de acumulatori, lentile speciale, conversia energiei, stocarea
hidrogenului. De asemenea, se cunoaste foarte bine faptul ci motoarele Diesel echipate cu filtre
produc in continuare cantitati apreciabile de nanoparticule. Datoriti acestor aspecte extrem de
serioase a apirut domeniul care studiazi potentialele riscuri pentru sinitate ale nanomaterialelor:
nanotoxicologia.

Astdzi se produc aproape 2000 de categorii de articole care incorporeazi nanoparticule artificiale, iar
piata globalad de nanomateriale a ajuns la un volum de peste 9 miliarde dolari, cu perspective pentru
anul 2027 de peste 100 miliarde dolari. Autoritatile din statele dezvoltate sustin cd si aceste materiale
sunt acoperite corespunzitor prin legislatie, si ¢& nu ar necesita reglementiri speciale, cu toate
controversele privind implicatiile nanotehnologiei. Deocamdati cele mai serioase preocupdari sunt
pentru securitatea muncii si reglementarea produselor introduse pe piati.

Prin intermediul Legii pentru Controlul Substantelor Toxice (TSCA), EPA foloseste doud abordiri
pentru nanomateriale: o reguld de colectare a informatiilor privind nanomaterialele noi si vechi i 0
notificare obligatorie inainte de fabricare pentru nanomateriale necunoscute. Regula de colectare
impune companiilor care produc sau importd nanomateriale si furnizeze citre EPA informatii cu
privire la proprietitile chimice, cantititile produse/utilizate, metodele de fabricatie si la orice impact
constatat asupra sdnatifii, sigurantei muncii §i mediului pentru oricare dintre nanomaterialele
utilizate. Notificarile anterioare fabricirii permite ca EPA si aibd un mai bun control asupra expunerii
la nanomateriale, a testelor de impact asupra sanatitii, a fabricarii/procesului §i a sigurantei
lucritorilor, precum si asupra cantititiilor aflate in utilizare.

Agentia Europeand pentru Produse Chimice (ECHA) lucreazi in strinsi colaborare cu autorititile
competente din statele membre, Comisia Europeand, ONG-urile si asociatiile industriale, precum si
cu organizatii internationale precum Organizatia pentru Cooperare si Dezvoltare Economici (OCDE),
pentru punerea in aplicare a legislatiei UE privind substantele chimice i implicit nanomaterialele. in
ianuarie 2020, Regulamentul CE nr. 1907/2006 al Parlamentului European si al Consiliului din 18
decembrie 2006 privind inregistrarea, evaluarea, autorizarea si restrictionarea substantelor chimice
(REACH) a enumerat si cerinfe explicite pentru societitile comerciale care importd sau produc
nanomateriale. Raportarea caracteristicilor / proprietitilor chimice, evaludrile de sigurantid si
obligatiile utilizatorilor de nanomateriale sunt informatii necesare pentru raportarea citre ECHA.

In anul 2004, a fost infiinfat Consiliul International pentru Nanotehnologie (ICON), un grup
international, format din mai multe pérti interesate, care se angajeazi sa elaboreze si sd comunice
informatii cu privire la riscurile potentiale ale nanotehnologiei pentru mediu si sanatate, promovand
astfel reducerea riscurilor §i maximizand in acelasi timp beneficiile pentru societate. ICON este
alcatuit din persoane din mediul academic, industrie, organizaii guvernamentale si neguvernamentale
din tari cu activitate intensa de cercetare si dezvoltare in domeniul nanotehnologiei.
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Monitorizarea nanoparticulelor, atit in atmosfera de la locul de munci cét si in aerul ambiental, este
un demers foarte dificil si costisitor. Numardtoarele portabile in general sunt inadecvate pentru
particule foarte mici, iar instrumentele si tehnicile cele mai bune din prezent implicd aparate
voluminoase si foarte scumpe (microscop electronic, analizor de carbon elementar, etc.). Se depun
eforturi de cercetare pentru a crea si materiale de referinti certificate adecvate, necesare pentru a pune
la punct metode analitice standardizate. Nu existd niciunde in lume o retea care s& includa instrumente
pentru monitorizarea nanoparticulelor din aerul ambiental.

ERIDA

Este un gaz incolor la temperatura camerei cu miros caracteristic infepator. in tehnici se foloseste sub
forma de solutic apoasi saturatd, care contine masic circa 37% formaldehida. Procesele din stratosferé
contribuie cu 90% din emisiile totale in mediul inconjuritor. Formaldehida se formeaza prin actiunea
razelor solare si a oxigenului asupra metanului atmosferic, dupé care migreazi treptat in troposfera si
devine parte components a smogului. De asemenea se formeaza prin arderea incompletd a metanului
sau a altor substante organice. Este un cancerigen uman cunoscut, dupa clasificarea IARC. Circa 9
milioane tone se produc anual pe glob pe cale industriala. Substanta are numeroase utilizari pe o piatd
de peste 150 miliarde dolari. De exemplu, in industria auto este un precursor de prima importanta
pentru materialele din care sunt ficute diverse componente. Concentratii relativ ridicate pot fi
intalnite in spafii rezidentiale si birouri datoritd materialelor de constructii (placaj, placi
fibrolemnoase, vopseluri, lacuri, pardoseli laminate) care emana aceasti substan{a. Aceste aspecte fac
obiectul asa-numitei probleme a calititii aerului din interior. In Occident evaluarea si reglementarea
calitifii aerului din spatiile de locuit si birouri este considerata foarte importanta. In Uniunea
Europeani se permit materiale cu concentratia maxima de 0,2% formaldehida.

Formaldehida, alituri de alti compusi organici volatili, este un precursor al ozonului de joasd
altitudine. Deocamdati nu este previzut vreo valoare tintd sau limitd pentru formaldehida din aerul
inconjurdtor, dar Directiva 2008/50/CE privind calitatea aerului inconjurdtor §i un aer mai curat
pentru Europa stipuleazi ca fiecare stat membru si aiba in functiune cel putin un punct de prelevare
pentru a putea pune la dispozitie date despre precursorii ozonului, inclusiv formaldehida.

Aceste substante sunt solide cristaline albe sau colorate, cu presiuni de vapori relativ scézute la
temperatura camerei. Reprezinti o componenta a particulelor in suspensie, atagindu-se de acestea.
Insi datorit3 faptului ¢ majoritatea sublimeazi, intilnim si vapori distribuiti neuniform in atmosfera.
Este vorba despre substanfe precum naftalind, antracen, fenantren, benzopiren si altele similare. Se
numdri printre cei mai rispanditi poluanti organici. in aer apar din arderea incompletd a materialelor
combustibile care contin carbon (lemn, cirbune, motorind, grisimi, tutun §i ragini naturale). Dintre
cele 32 de hidrocarburi cu nuclee aromatice condensate care au fost declarate de Agentia de Protectie
a Mediului din SUA drept poluanti prioritari, cAteva sunt cunoscute a poseda cu certitudine proprietati
cancerigene, mutagene si teratogene puternice: benzantracen, crisen, benzonfluoranten, benzopiren,
benzoperilen, coronen, dibenzantracen, indenopiren si ovalen.

Potrivit Directivei 2004/107/CE privind arsenul, cadmiul, mercurul, nichelul si hidrocarburile
aromatice policiclice in aerul inconjurdtor, valoarea fintd pentru benzopiren este 1 ng/m°.

2 =,

T P " . - / 7 - 3 - 3 u T
Naffelfne @ fost JasiffontE de TARC cx pesilil concerigeni F soattal Uninntt Exropene, ircendn

AL, WAL o e
e 2008, peeduceres 3 cemercialiures produselor endmedid cw continut Je neffaling e

J6|Page



RAFPORT PRELIMINAR CALITATEA AERULUI iN JUDETUL CARAS-SEVERIN — 2022

Este singurul element metalic aflat in stare lichida la temperatura camerei, fapt care 1l face ciutat
pentru multe aplicatii tehnice. Este extrem de nociv pentru sinitatea omului si a animalelor datorits
toxicitdtii §i capacitafii extraordinare de bioacumulare. Afecteazi in special creierul, rinichii gi
pliménii. Poate produce efecte ireversibile la fetusi si bebelusi. Peste 95% din mercurul atmosferic
se gaseste sub forma de vapori ai elementului (mercur gazos), la concentratii de 1...5 ng/m®. In zonele
urbane se pot intélni concentratii mai mari, de péna la 0,01 ... 0,02 pg/m®. Peste jumitate din emisiile
totale de mercur provin din emanatiile vulcanice. Ponderea antropicd in totalul emisiilor este estimati
la aproximativ 30%. Emisiile totale in mediu de la inceputul civilizatiei pana in 2010, cauzate de
activititile umane, au fost estimate la 1,1-2,8 milioane de tone. Se estimeazi ci in fiecare an se emit
in atmosferd circa 2500 tone mercur prin activititi antropice. Pare ironic, dar micii prospectori si
producétori de aur sunt responsabili de 37% din emisiile antropogene de mercur. Circa 24% din
emisiile antropogene sunt generate de termocentralele si gospodariile care ard cdrbuni, in timp ce
10% provin de la extragerea metalelor neferoase, 9% din fabricarea cimentului, si doar 5% de la
exploatdrile aurifere industriale. Productia industriala este dominati in proportie de aproape 90% de
cétre China. fn 2013, in Japonia a fost semnati Conventia Minamata asupra Mercurului de citre 128
state, care a intrat in vigoare la 16 august 2017. Printre altele, acest act stipuleazi interzicerea
mercurului din foarte multe produse pana in 2020: baterii, becuri fluorescente, comutatoare si relee,
sdpunuri §i cosmetice, termometre, aparate de masurat tensiunea sangvind, vaccinuri, plombe dentare,
etc. De asemenea, Conventia cere statelor si prezinte planuri de reducere a cantititii de mercur
folosite in activitdtile miniere de extragere a aurului.
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Cu cateva exceptii (siderurgia, unititile miniere iegite din circuitul economic), sectorul industrial

nu mai reprezintd un contributor important la poluarea atmosferica. Rolul principal a fost preluat de
traficul auto, cu precidere in orase si in sezonul cald. La fel ca in alte puncte de pe glob aflate la
latitudini geografice similare, se observa concentratii de ozon ridicate in perioadele caniculare. De
asemenea, frecvente probleme de poluare atmosfericd sunt create de haldinele de deseuri menajere
deficitar gestionate, precum si de unitdtile de elaborare a materialului asfaitic pentru acoperirea
carosabilului. De importanti mai micé, dar deloc neglijabild, este aportul sistemelor de fncdlzire
rezidential@ cu combustibili solizi, sesizat de statiile de monitorizare de ficcare data in timpul iernii.

Totodati existd inca lacune de cunoastere. Pana acum, la nivel de judef nu a existat vreun program de
monitorizare a mercurului, hidrocarburilor aromatice policlice, a particulelor fine (PMz s i PM;), a
hidrocarburilor alifatice, a aldehidelor si cetonelor, a cromului hexavalent. Aceasta presupune costuri
foarte ridicate, cel putin de ordinul sutelor de mii de euro doar pentru implementarea sistemului, fard
a pune la socoteald intretinerea. Totusi, considerdm c& ar trebui efectuate studii ale genezei si
distributiei acestor poluanti, indeosebi in mediul urban, avind in vedere faptul cd numérul de
autovehicule este de peste 10 ori mai mare decét in 1990. La nivelul anului 2021, in Romaénia erau
inscrise in circulatie peste 7 milioane autoturisme, §i circa 1 milion de vehicule grele (camioane,
autobuze, utilaje de constructii), iar In ultimul an cresterea a fost exponentiala. Trebuie si nu uitim
ci transportul de marfuri se realizeazi aproape in totalitate pe ciile rutiere. De asemenea trebuie sd
se tina cont cd deja avem de peste 10 ori mai multe vehicule cu motoare Diesel decat in 1990, in
conditiile in care Organizatia Mondiala a Sénatatii a declarat gazele de esapament de la motoarele
Diesel ca fiind cancerigene. Desi, cel putin teoretic, avem norme de poluare tot mai bune pentru
motorizarea Diesel, cu certitudine suntem in situatia in care cantitatatea bate calitatea, datoritd
numirului foarte mare de astfel de vehicule aflate in circulatie. Nu ne consoleaz faptul cd in spatiul
Uniunii Europene se pregiteste eliminarea treptatd a vehiculelor alimentate cu carburanti fosili, care
va culmina cu interdictia vAnzirii de astfel de autoturisme in anul 2035. Insi, deocamdats exista si
vesti bune: in prezent in Europa cota de piatd pentru autoturisme electrice este mai mare decét cea cu
motorizare Diesel, iar in Romaénia existd acum aproape 23.000 vehicule electrice, dintre care peste
10.000 au fost inmatriculate doar Tn anul 2022.

Statia EM-2 Semenic nu functioneazi asa cum ar trebui. Deocamdatd nu este echipata cu instrumente
care si asigure o rigoare stiintifici demna de o statie tip EMEP (de ex. si poati evalua tofi precursorii
organici ai ozonului de joasa altitudine, s prezinte sensibilitate méritd pentru dioxid de sulf si oxizi
de azot, si poatd preleva si evalua cantitati foarte reduse de particule de diferite dimensiuni, etc.).

Comparativ cu alte zone din Romaénia, judeful Caras-Severin se situeazi in general mai bine in
privinta calitatii aerului, in principal datoritd gradului de industrializare mai slab si deoarece nu are
comunititi urbane de mari proportii. Suntem incredintati ¢ deseurile menajere sunt pe cale si fie mai
bine gestionate, prin restructurarea intregului sistem judetean. insa in ultimii ani tabloul poludrii
aerului a inceput sd se schimbe si ne asteptdm la o crestere semnificativd a contributiei traficului in
termeni absolufi, in conditiile in care deocamdatid nu dispunem de mijloace necesare pentru
caracterizarea indicatorilor relevanti.
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